
Vantaan vuoden 2014 hyvinvointikatsaukseen on valittu 33 hyvinvointia kuvaavaa 
indikaattoria, joista 23:sta on oma dia. Hyvinvointiraportointi on osa kunnan strategista 
toiminnan ja talouden suunnittelua, toteutusta ja arviointia. Terveydenhuoltolain 
(1326/2010, § 12) mukaisesti Vantaalla tehdään kerran valtuustokaudessa laaja 
hyvinvointikertomus ja välivuosina suppeampi hyvinvointikatsaus. Tänä vuonna katsaus 
toteutetaan ensimmäisen kerran PowerPoint-muodossa. Työstössä on hyödynnetty 
sähköistä hyvinvointikertomusta. Hyvinvointiraportointia ohjaa Vantaan 
Hyvinvointityöryhmä, HYRY, jonka puheenjohtajana toimii 2014–2015 sivistystoimen 
apualaiskaupunginjohtaja Elina Lehto-Häggroth. Hyvinvointiraportin koonnista vastaa 
hyvinvointiraportoinnin työryhmä yhteistyössä toimialojen asiantuntijoiden kanssa. 
Lukuohje: Katsauksessa keskitytään poikkileikkausaineistoon. Otsikot kertovat tämän 
hetkisen tilanteen, kuvat tuovat lisää tietoa Vantaan tilanteesta suhteessa muihin suuriin 
kaupunkeihin ja muistiinpano-osuudessa on lisätietoa indikaattoreista ja/tai kuntalaisten 
hyvinvoinnista. 

Hyvinvointiraportoinnin työryhmä 2014:
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Ristimäki Tia (pj.) lasten ja nuorten palvelujen 
koordinaattori

sivistystoimen/ sosiaali- ja 
terveydenhuollon toimiala

Koskensalo-Kleemola Heini 
(siht.)

erityisasiantuntija sosiaali- ja terveydenhuollon toimiala

Henriksson Tomi asumisen erityisasiantuntija maankäytön, rakentamisen ja 
ympäristön toimiala

Jääskeläinen Nelli talous- ja tilastosuunnittelija sivistystoimen toimiala

Kyttälä Hannu tietopalvelupäällikkö kaupunginjohtajan toimiala

Salovaara-Karstu Christa strategia-asiantuntija kaupunginjohtajan toimiala

Tuominen Meija suunnittelija konserni- ja asukaspalveluiden 
toimiala



Vantaalla on Espoon ja Oulun ohella eläkeiän saavuttaneita suhteellisesti
vähemmän kuin muissa isoissa kaupungeissa.

Vantaalla 65 vuotta täyttäneiden määrä kasvaa lähimmän kymmenen vuoden 
aikana yli 23 000 henkilöllä ja heidän väestöosuutensa kasvaa yli 20 prosenttiin 
nykyisestä 14 prosentista.

Tiedot vuodelta 2013.
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Vieraskielisten osuus kasvaa ennusteen mukaan Vantaalla edelleen nopeammin
kuin Espoossa ja Helsingissä.

Erityisesti venäjänkielisten ja vironkielisten määrä on kasvanut viime vuosina ja 
heitä asuukin nyt Vantaalla enemmän kuin ruotsinkielisiä.

Tiedot vuodelta 2013 ja vuonna 2012 tehdystä Helsingin seudun vieraskielisten 
ennusteesta.
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Perheen muodostavat yhdessä asuvat avio- tai avoliitossa olevat tai 
parisuhteensa rekisteröineet henkilöt ja heidän lapsensa, jompikumpi  
vanhemmista lapsineen sekä avio- ja avopuolisot sekä parisuhteensa 
rekisteröineet henkilöt, joilla ei ole lapsia. 

Lapsiperhe on perhe, johon kuuluu vähintään yksi kotona asuva alle 18-vuotias 
lapsi.

Tiedot vuodelta 2013.
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Lapsiperheiksi luokitellaan perheet, joissa on vähintään yksi aikuinen ja alle 18-
vuotiaita lapsia. Perheen muodostavat yhdessä asuvat avio- tai avoliitossa olevat 
henkilöt ja heidän lapsensa, jompikumpi vanhemmista lapsineen sekä avio- ja 
avopuolisot ilman lapsia. 

Vantaalla, samoin kuin muissa suurissa kaupungeissa, yhden aikuisen 
lapsiperheiden osuus kaikista kaupungissa asuvista lapsiperheistä on hieman 
kasvanut 2000-luvulla. Helsingissä osuus oli nykyisellä tasolla jo ennen 
vuosituhannen vaihdetta. Vantaalla yhden aikuisen lapsiperheistä 86 prosentissa 
aikuinen on nainen. 

Tiedot vuodelta 2013.
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Turussa yhden henkilön asuntokunnat ovat jo enemmistönä, Vantaalla ja 
Espoossa heitä on runsas kolmannes kaikista asuntokunnista.

Tiedot vuodelta 2013.
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Väestön koulutustasoa mitataan perusasteen jälkeen suoritetun korkeimman 
koulutuksen keskimääräisellä pituudella henkeä kohti. Esimerkiksi 
koulutustasoluku 246 osoittaa, että teoreettinen koulutusaika henkeä kohti on 
2,5 vuotta peruskoulun suorittamisen jälkeen. 

Väestön koulutustasoa laskettaessa perusjoukkona käytetään 20 vuotta 
täyttänyttä väestöä. Näin siksi, että monen alle 20-vuotiaan koulutus on vielä 
kesken. Mittaimen avulla voidaan helposti vertailla eri alueiden välisiä 
koulutustasoeroja sekä seurata ajassa tapahtuvia muutoksia.

Vantaan koulutustaso on Suomen keskitasoa, mutta muita suuria kaupunkeja 
alhaisempi. 

Tiedot vuodelta 2012.
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Väestöllinen eli demografinen huoltosuhde ilmoittaa kuinka monta alle 15-
vuotiasta ja yli 64-vuotiasta on yhtä työikäistä eli 15–64 -vuotiasta kohti.

Taloudellinen huoltosuhde ilmoittaa kuinka monta työvoiman ulkopuolella olevaa 
ja työtöntä on yhtä työllistä kohti.

Vantaan, Espoon ja Helsingin huoltosuhteet ovat muita suuria kaupunkeja 
parempia. Vantaan huoltosuhde on kasvanut muiden kaupunkien tapaan 
tasaisesti vuodesta 2007. Vastaavanlainen kehitys on todennäköistä jatkossakin 
väestön vanhetessa. Ennusteiden teko on kuitenkin vaikeaa, koska huoltosuhteen 
kehitykseen vaikuttaa mm. suhdanteiden vaihtelut.

Tiedot vuosilta 2012 ja 2013.
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Gini-kerroin on yksi yleisimmin käytetyistä tuloerojen mittareista. Gini-
kertoimessa tuloerojen taso on kiteytetty yhteen lukuarvoon, mikä voi vaihdella 
nollan ja yhden välillä. Gini-kertoimen arvot esitetään usein myös sadalla 
kerrottuna, jolloin kertoimen maksimiarvo on 100. Mitä suuremman arvon Gini-
kerroin saa, sitä epätasaisempi tulonjako on. 

Tiedot vuodelta 2012.
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Kunnan yleinen pienituloisuusaste indikaattori ilmaisee pienituloisiin kotitalouksiin 
kuuluvien henkilöiden osuuden prosentteina kaikista alueella asuvista henkilöistä. 
Pienituloisuuden rajana käytetään 60 prosenttia suomalaisten kotitalouksien 
käytettävissä olevan ekvivalentin rahatulon (uudistetulla OECD-skaalalla laskien) 
mediaanista kunakin vuonna. Käytettävissä olevat rahatulot lasketaan 
summaamalla palkka-, yrittäjä- ja pääomatulot sekä saadut tulonsiirrot ja 
vähentämällä summasta maksetut tulonsiirrot. Ekvivalentti tulo lasketaan 
suhteuttamalla kotitalouden kaikkien jäsenten käytettävissä olevien tulojen 
summa kotitalouden kulutusyksiköiden summaan. Kotitalouden 
kulutusyksikköasteikkona on käytetty uudistettua OECD-skaalaa, jossa 
kotitalouden ensimmäinen aikuinen saa painon 1, muut 14 vuotta täyttäneet 
kotitalouden jäsenet painon 0,5 ja kotitalouden alle 14-vuotiaat lapset painon 
0,3.

Tiedot vuodelta 2012.
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Vantaalla työttömyysaste on kohonnut viimeksi kuluneen vuoden aikana selvästi 
hitaammin kuin naapurikaupungeissa.

Myös nuorten työttömien ja pitkäaikaistyöttömien määrän kasvu on ollut 
naapureita hitaampaa.

Tiedot syyskuulta 2014.
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Jokaiselle Suomen kunnalle on laskettu Kelan rekisteritietojen avulla indeksiluku, 
joka kertoo, miten tervettä tai sairasta väestö on suhteessa koko maan 
keskiarvoon (= 100). Kuntien väliset erot tasoittuvat, kun indeksiluvut vakioidaan 
iän ja sukupuolen mukaan. Luvut perustuvat kolmeen rekisterimuuttujaan: 
kuolleisuus, työkyvyttömyyseläkkeellä olevien osuus työikäisistä ja 
erityiskorvattaviin lääkkeisiin, rajoitetusti peruskorvattaviin lääkkeisiin tai 
ruokavaliokorvauksiin, oikeutettujen osuus väestöstä. Kukin muuttujista on 
suhteutettu erikseen maan väestön keskiarvoon, jota merkitään luvulla 100. 
Sairastavuusindeksi on kolmen osaindeksin keskiarvo.

Pääkaupunkiseudun kuntien väestön sairastavuus on vähäisempää kuin muissa 
suurissa kunnissa. Vantaalla ja Helsingissä luku on lähes yhtä suuri. 

Tiedot vuodelta 2012.
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Vantaalla alle 25-vuotiaiden työttömien määrä on kasvanut aikavälillä 2013–
2014. Toisaalta Vantaalla alle 25-vuotiaiden työttömien määrän kasvu oli 
heinäkuussa kaikista Kuusikkokunnista hitainta, kun verrataan vuoden takaiseen 
tilanteeseen. Maaliskuusta 2014 lähtien Vantaalla on ollut vähemmän alle 25-
vuotiaita työttömiä kuin muissa suurissa kaupungeissa.

Tiedot syyskuulta 2014.
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Syyskuussa 2014 Vantaalla oli 15–19 -vuotiailla nuorilla Helsinkiä ja Espoota 
matalampi virta yli 3 kuukauden työttömyyteen. Kuudesta suurimmasta 
kaupungista vain Turussa oli 15–19 -vuotiailla syyskuussa 2014 Vantaata 
matalampi virta yli 3 kuukauden työttömyyteen.

Tiedot syyskuulta 2014.
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Helmikuussa 2014 Vantaalla 20–24 -vuotiaiden nuorten virta yli 3 kuukauden 
työttömyyteen alitti Helsingin osuuden ja on pysynyt sitä matalampana siitä 
lähtien. Syyskuussa 2014  Vantaalla 20–24 -vuotiaiden nuorten virta yli 3 
kuukauden työttömyyteen oli pienin kuudesta suurimmasta kaupungista.

Tiedot syyskuulta 2014.
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Indikaattori ilmaisee vuoden aikana lastensuojelun avohuollollisten tukitoimien 
piirissä olevien 0–17 -vuotiaiden lasten ja nuorten osuuden prosentteina 
vastaavanikäisestä väestöstä. Väestötietona käytetään vuoden viimeisen päivän 
tietoa. Avohuollon tukitoimet käsittävät lapsen tukiasumisen, toimeentulon, 
koulunkäynnin ja harrastamisen turvaamisen sekä muut tarpeen vaatimat 
tukitoimet. Avohuollon tukitoimiin kuuluvat myös perheen tuki ja kuntoutus. 

Lastensuojelun avohuollollisten tukitoimien piirissä olevien lasten ja nuorten 
määrä on Vantaalla vähentynyt hieman aikavälillä 2012–2013. Heidän määränsä 
suhteessa ikäluokkaan on Vantaalla suurempi kuin muissa suurissa kaupungeissa. 
Vastaavasti Vantaalla tehdään Turun lisäksi eniten lastensuojeluilmoituksia 
suhteutettuna alaikäisten määrään suurista kaupungeista. Toisaalta 
lastensuojeluilmoitusten määrä on vähentynyt Vantaalla aikavälillä 2012–2013.

Kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia ja nuoria on 1,7 prosenttia 
vastaavanikäisestä väestöstä. Luku on kasvanut hiukan aikavälillä 2012–2013. 
Sijoitetuista lapsista 45 prosenttia on perhehoidossa, 41 prosenttia 
ostopalvelulaitoksissa ja 14 prosenttia kunnallisissa hoitolaitoksissa. Tilanne ei ole 
merkittävästi muuttunut aikavälillä 2012–2013. 

Tiedot vuodelta 2013.
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Nuorten päivittäinen tupakointi on vähentynyt kaikissa ikäryhmissä, erityisesti 
lukiolaisten keskuudessa. Yläkouluissa ja ammatillisissa oppilaitoksissa tupakointi 
on Vantaalla yleisempää kuin muissa pääkaupunkiseudun kunnissa. Tupakointi on 
yleistä erityisesti ammatillisissa oppilaitoksissa, joissa lähes 40 prosenttia tupakoi. 
Yläkouluissa ja lukioissa tupakointi ei eroa tyttöjen ja poikien välillä. 
Ammatillisissa oppilaitoksissa tupakointi on yleisempää tytöillä kuin pojilla. 

Humalahakuinen juominen on vähentynyt. Peruskoululaisista 11 prosenttia, 
lukiolaisista 21 prosenttia ja ammattioppilaitosten opiskelijoista 35 prosenttia 
ilmoittaa olevansa tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa. Alkoholin 
käytössä ei ole eroja sukupuolten välillä.

Peruskoululaisten ja lukiolaisten huumekokeiluissa ei ole tapahtunut muutosta 
2010–2013. Ammattioppilaitosten opiskelijoiden huumekokeilut ovat lisääntyneet. 
Peruskoululaisista 11 prosenttia, lukiolaisista 18 prosenttia ja 
ammattioppilaitoksen opiskelijoista 31 prosenttia ilmoitti kokeilleensa huumeita. 
Vantaalla huumekokeilut ovat yleisempiä kuin koko maassa keskimäärin. 
Huumekokeiluissa ei ole sukupuolieroja, poikkeuksena lukiolaiset, joista pojat 
ovat kokeilleet huumeita tyttöjä useimmin.

Tiedot vuodelta 2013.
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Koulukiusaaminen on yleisempää yläkoulussa kuin toisella asteella. Se on 
kuitenkin vähentynyt yläkoulussa aikavälillä 2010–2013. Luvuissa ei ole suuria 
eroja muihin suuriin kaupunkeihin verrattuna.

Koulukiusaamista yleisempää on seksuaalisen väkivallan kokeminen. 
Peruskoululaisista 16 prosenttia, lukiolaisista 15 prosenttia ja 
ammattioppilaitosten opiskelijoista 24 prosenttia on kokenut seksuaalista 
väkivaltaa. Tytöt ovat kokeneet seksuaalista väkivaltaa poikia useammin.

Tiedot vuodelta 2013. 
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Vantaalla dementiaindeksi on 109,4, kun koko Suomen luku on 100. Dementiaan 
sairastuneita on Vantaalla enemmän kuin Suomessa keskimäärin.

Vantaalaisten ikäihmisten määrä, jotka ovat joutuneet tinkimään ruuasta, 
lääkkeistä tai lääkärikäynneistä rahan puutteen vuoksi, on kasvanut. Vuonna 
2013 kahdeksan prosenttia ikäihmisistä joutui tinkimään ruuasta tai lääkkeistä, 
kun vastaava luku vuonna 2012 oli seitsemän prosenttia. Erityisesti iäkkäät naiset 
ovat tiukoilla, sillä heistä 11 prosenttia ilmoitti joutuneensa tinkimään ruuasta, 
lääkkeistä tai lääkärikäynneistä rahan puutteen vuoksi.

Tiedot vuodelta 2013, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos ja Vantaan kaupunki
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Vantaalla koetaan yksinäisyyttä vähemmän kuin Suomessa keskimäärin.

Vantaalla kymmenen prosenttia yli 75-vuotiaista naisista ja vajaa kuusi prosenttia 
yli 75-vuotiaista miehistä kokee itsensä yksinäiseksi. Kaikista vantaalaisista 
yksinäisiksi itsensä koki kahdeksan prosenttia, kun koko Suomessa vastaava arvo 
oli vuonna 2013 kymmenen prosenttia. 

Yksinäisyyden tunne on vähentynyt vuodesta 2012, mutta miesten kokema 
yksinäisyys on lisääntynyt.

ATH = Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen toteuttama Alueellinen terveyden- ja 
hyvinvoinnintutkimus.

Tiedot vuodelta 2013. 
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Päivittäinen tupakointi on Vantaalla yleisempää kuin koko maassa, erityisesti 
naisten osalta. Myös nuorten naisten tupakointi on lisääntynyt.

Alkoholin liikakäyttö (AUDIT-C) on hieman vähentynyt koko väestössä. 
Työikäisten miesten alkoholin käyttö on kuitenkin lisääntynyt. Myös ikäihmisten 
alkoholin käyttö on lisääntynyt.

Vantaalaisista aikuisista harjaa hampaansa vähintään kahdesti päivässä 66 
prosenttia. Helsinkiläiset (73 %) ja espoolaiset (72 %) ovat suun omahoidossa 
ahkerimpia. Suun sairaudet ja korjaavan hoidon tarve on kiinteästi yhteydessä 
elämäntapoihin ja omahoitoon. Lisäksi suun sairauksilla on merkitystä keskeisiin 
kansansairauksiin ja hyvinvointiin. Kaikissa ikäryhmissä naiset huolehtivat 
hampaiden harjaamisesta merkittävästi paremmin kuin miehet.

Tiedot vuodelta 2013. 
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Vantaan erikoissairaanhoidon ikävakioidut kustannukset vuodelta 2013 (1 030 
euroa/asukas) olivat Kuntaliiton suurten kaupunkien vertailussa toiseksi 
pienimmät. Pääkaupunkiseudulla väestö on keskimäärin terveempää kuin muissa 
suurissa kaupungeissa.

Tiedot vuodelta 2013.
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Vuonna 2013 Vantaalla toimeentulotukea sai 12 992 eri kotitaloutta, kun vuonna 
2012 toimeentuloa saaneita kotitalouksia oli 12 337.

Vantaalla ja Helsingissä pitkäaikaista toimeentulotukea (saanut 10–12 kuukautta 
toimeentulotukea viimeisen 12 kk aikana) saaneiden kotitalouksien määrä on 40 
prosenttia kaikista toimeentulotukea saaneista kotitalouksista. 

Lähes joka neljäs vantaalainen nainen tinkii ruuasta, lääkkeistä tai 
lääkärikäynneistä rahan puutteen vuoksi (ATH-kysely 2013).

Tiedot vuodelta 2013.
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ATH-tutkimuksessa 2013 on mukana asuinalueensa turvattomaksi kokevien 
osuus (%), joka on käännetty indikaattorissa toisin päin eli asuinalueensa 
turvalliseksi kokevien osuudeksi (%).

Vantaalla asuinalueiden turvallisuus koetaan keskimäärin muita suuria 
kaupunkeja hieman heikommaksi. Miehet kokevat Vantaalla asuinalueensa naisia 
jonkin verran turvallisemmaksi. Erityisesti ikäihmiset (yli 75-vuotiaat) kokevat 
Vantaalla asuinalueensa turvalliseksi.

Tiedot vuodelta 2013.
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Vantaalaisista 50 prosenttia kokee itsensä onnelliseksi (viimeisen 4 viikon 
aikana). Koko Suomen vastaava luku on 49 prosenttia.

Vantaalaisista elämänlaatunsa keskimäärin hyväksi tuntee 56 prosenttia. 
Erityisesti vantaalaiset miehet tuntevat elämänlaatunsa hyväksi.

Tiedot vuodelta 2013. 
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• Vantaan kaavoitus ja asuntorakentaminen toteutetaan niin, että eri 
sosioekonomisiin luokkiin kuuluvat asuvat pääsääntöisesti samoilla alueella

• Vantaalla koulujen väliset tasoerot ovat pieniä
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• Nuoret, joilla ei ole toisen asteen tutkintoa (vuonna 2012 vailla toisen asteen 
tutkintoa ja ilman opiskelijastatusta oli 15,7 prosenttia 17–24 -vuotiaista, lähde: 
SOTKAnet).

• Koulutuksen keskeyttäneiden määrä ammatillisessa koulutuksessa (vuonna 
2013 keskeyttäneitä oli 10,4 prosenttia, lähde: Ammattiopisto Varia).
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Työllisyyden edistäminen

Elinvoimaohjelman toteuttaminen
• Painopiste koulutus- ja nuorisotakuun toteuttamisessa

Terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ja tukeminen

Hyvinvointiohjelmien (HYVIS, AHVO, VIKSU ja WAMPO) toteuttaminen
• Painopiste varhaisen tuen vahvistamisessa
• Painopiste tupakoinnin lopettamisen tukemisessa, erityishuomio 

tyttöihin ja naisiin

Kotouttamiseen panostaminen

Monikulttuurisuusohjelman toteuttaminen
• Painopiste suomenkielen opetuksessa
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